Miercurea, Avrig, Nocrich, Agnita, Șeica, Mediaș și Dumbrăveni. Această organizare nu a ținut însă decât

până în 1861. Prin rezoluţia imperială din 24 martie 1861, este reinstaurată vechea împărţire a ţării, în

comitate, scaune secuieşti şi scaune săseşti, începând cu data de 15 aprilie 1861 (I.S. Puşcariu, 1864).

La 5/17 februarie 1867, împăratul a restabilit Constituţia Ungariei şi legile din 1848, consfinţind totodată

unirea Transilvaniei cu Ungaria şi desfiinţând Cancelaria Aulică transilvană de la Viena (Istoria Românilor,

VII-1, 2003).

Ungaria. Uniunea Transilvaniei cu Ungaria a fost reglementată printr-o lege specială, în 1868. Guberniul

Transilvaniei, menţinut o vreme, a fost suprimat la 19 aprilie/1 mai 1869, la fel și dieta.

Organizarea administrativă a noului stat maghiar s-a definitivat prin legile din anii 1870, 1871, 1876 şi

1886, care confirmă comitatele (megye) ca unităţi administrative de bază, şi crează comunele, ca forme de

organizare cu personalitate juridică.